



सम्पादकीय

शीतलहरबाट जोगिए

चिसोको हिसावले पुस महिना फासफुस र माघ महिना बाय हो तर यी महिना नआउदै चिसोले दर्जाँको ज्ञान अस्पतालमा भर्ता भएका छन् भने पुष माघमा भन्न कृति पीडित र मृत्यु हुने हुन् ?

यथार्थमा चिसो प्राकृतिक कालचक्को स्वाभाविक देन हो । जाडो याम्मा हुस्सु लाम्नु, शीतलहर चल्नु अस्वाभाविक होइन तर शीतलहर र अत्यधिक जाडोका कारण कथ्याई एर मानिसहरूको मृत्यु हुन् दुःखलादो विषय हो । शीतलहर केही समयको मौसमी स्थिति भनेर मौन रहनु हुँदैन, यसले कृषि व्यवसायलाई क्षति, पशुपांशीको मृत्यु, विद्यालयको पठनपाठन स्थगित र मानिसको मृत्यु हुन थालेको तथा धेरै मानिसहरू विरामी हुन थालेका छन् जुन सम्बेदनशील विषय हो । जाडो निरन्तर बढ़ैछ । जब चिसो शुरू हुन्छ तब हुने र नहुने, धनी र गरिब, कमजोर र बलियो व्यक्ति स्पष्ट देखिन थाल्दछ ।

सरसरी हैर्दृ हुनेखानेको जीवनमा सामान्य प्रभाव तथा एकसरो लुगा समेत राम्रोसँग लाउन नपाउने गरिब जनता त्यसैमा अझ बुढाबुढी बालबालिका र महिला वर्गका लागि चिसो अभिशाप बन्दछ । अधिकांश समय गर्नी हुने भएकोले जाडोको लागि जाहो गरिदैन, दैनिक ज्याला मजदुरी गरेर छाक टार्नेहरूसँग नयाँ लुगा किन्ते क्षमता हुँदैन, भएको एकशरो लुगा पनि सितलहरले चिसो हुने, घाम नलामी नसुने तथा ज्याला मजदुरी गर्ने अवसर कम भई खानपान र न्यानो लुगा तथा वातावरण कोरा कल्पना बन्दछ ।

मौसम परिवर्तन संगै मानिसहरूमा विभिन्न संक्रमण हुने गर्दछन् । चिसो मौसममा जीवन शैली ठिकाकासंग चलेन भने स्वास्थ्य खाराब हुन सक्छ । चिसोको मौसममा रुधा खोकी, स्वास सम्बन्धी समस्या, धाँटी, औंखा नाक र कान र छालामा संक्रमण भई दुख भेल्नु पर्छ ।

चिकित्सकहरूका अनुसार चिसो मौसममा विहान मर्निङ वाक गर्नु हानिकारक हुन्छ । सूर्योदय हुन अधि मौसम अोसिलो हुन्छ । उत्त समयमा फूलका पराग कण्ठालु हावाको ओसिलो पनाका कारण जमेर बसेका हुन्छन् तीतै कपले हाम्पो छालालाई हानी पर्याउछन् । त्यसकारण सूर्योदय पछि मात्र मर्निङ वाक गर्दा राम्रो हुन्छ ।



• रघुराम पराजुली

मूलतः राजनीतिक सुदूर्ढीकरणबाट आमनागरिकमा सुशासन, प्रत्याभूत गर्न सकिन्छ । राजनीतिको उपग्रणीलाई स्पमा रेलेको सार्वजनिक प्रशासनको सुदूर्ढिकरणबाट नागरिकमा सुशासन, विकास र सकारात्मक सोच तथा परिवर्तनको अनुभूति गराउन विभिन्न क्षेत्रमा अभियानको अनुभूति गराउन विभिन्न क्षेत्रमा समेत स्पष्ट ढाकाबाट कानुन बनाउन सकेका छैनन् भने करिपय सकारात्मक बनाएका कानुन बन्नुपर्ने हो भनेपा कुनै तस्यरा देखिन्दैन ।

विकास, समृद्धि र सुशासन अभिवृद्धिका लागि आयावश्यक विभिन्न क्षेत्रमा अभियानको अनुभूति गराउन विभिन्न क्षेत्रमा समेत स्पष्ट ढाकाबाट कानुन बनाउन विभिन्न क्षेत्रमा देखिन्दैन ।

परिवर्तन भए पनि कार्यशैली र मनोवृत्तिमा परिवर्तन आउन सकेको छैन । सांविधानिको कार्यावश्यनसँगै प्रशासनिक संघीयकरणका लागि अत्यावश्यक सङ्गीय निजामीती सेवा अनुभूति गराउनु डकारो आवश्यकता छ ।

ऐसै सुशासन ऐसैन २०६६ ले व्यवस्था गरेका सार्वजनिक क्षमतावाइ युमी युमी सेवा, नागरिक कुन पक्षको हो, जोगाफदेही कुन कुन पक्षले के कसरी बन्नुपर्ने हो भनेपा कुनै तस्यरा देखिन्दैन ।

सुशासन भनेको असल शासन हो । जहाँ नागरिकले खोजेको र रोजेको सेवा सुविधा कानुनी तवरते प्रहण गर्न सक्छ र सरकारको सारथि भनेर नीति नियम तथा विकासका आयोजना कार्यान्वयन गर्नामा नागरिक बाधक होइन कि साधक बन्नु । यसका लागि प्रष्टाचारजन्य कार्य निरुल्साहित हुनु पर्छ, काम गर्न योद्धाहरू आचरणवान र जोगाफदेही हुनु पर्छ । विश्व वैदेहीले जनताको आवाज र उत्तराधित्य, राजनीतिक विभिन्न र हिमाको अन्य, सरकारको प्रभावकारिता, नियमन गुण, विधिको शासन र भ्रात्याचार नियन्त्रण गरी सुशासनको मूल्याङ्कनका लागि छ वटा सुचकाको विकास गरेको छ ।

सरकारले खोजेको असल शासन हो । जहाँ नागरिकले खोजेको र रोजेको सेवा सुविधा कानुनी तवरते प्रहण गर्न सक्छ र सरकारको अपेक्षा गरेको ज्ञानताका सबैभन्दा नजिकका सरकार हुन्, यी सरकारले नीति नियम तथा विकासका आयोजना कार्यान्वयन गर्नामा नागरिक बाधक होइन कि साधक बन्नु । यसका लागि प्रष्टाचारजन्य कार्य निरुल्साहित हुनु पर्छ, काम गर्न योद्धाहरू आचरणवान र जोगाफदेही हुनु पर्छ । विश्व वैदेहीले जनताको आवाज र उत्तराधित्य, राजनीतिक विभिन्न र हिमाको अपरिहार्यता छ । तीन तहका सरकारप्रयोग यसका लागि सार्वजनिक प्रशासनको व्यावसायिकता र सुजनशीलताको विभिन्न हुन्छ ।

नीतिको मर्मबोगोजिम सार्वजनिक प्रशासनमा व्यावसायिकता र सुजनशीलताको निरन्तर सञ्चार भइ विकास र समृद्धिको नितजा अनुभूति गराउनु डकारो आवश्यकता छ ।

ऐसै सुशासन ऐसैन २०६६ ले व्यवस्था गरेका सार्वजनिक क्षमतावाइ युमी युमी सेवा, नागरिक कुन पक्षको हो, जोगाफदेही कुन कुन पक्षले के कसरी बन्नुपर्ने हो भनेपा कुनै तस्यरा देखिन्दैन ।

नीतिको मर्मबोगोजिम सार्वजनिक प्रशासनमा व्यावसायिकता र सुजनशीलताको निरन्तर सञ्चार भइ विकास र समृद्धिको अधिकतम उपयोग गर्न सक्छ र यसका लागि सूचना प्रविधिको अधिकतम उपयोग गर्नु पर्छ । आर्टिफिसियल र बोध इटेलिजेन्स लाई संगसँगै सम्पन्नताको विभिन्न हुन्छ ।

नीतिको मर्मबोगोजिम सार्वजनिक प्रशासनमा व्यावसायिकता र सुजनशीलताको निरन्तर सञ्चार भइ विकास र समृद्धिको अधिकतम उपयोग गर्न सक्छ र यसका लागि सूचना प्रविधिको अधिकतम उपयोग गर्नु पर्छ । आर्टिफिसियल र बोध इटेलिजेन्स लाई संगसँगै सम्पन्नताको विभिन्न हुन्छ ।

नीतिको मर्मबोगोजिम सार्वजनिक प्रशासनमा व्यावसायिकता र सुजनशीलताको निरन्तर सञ्चार भइ विकास र समृद्धिको अधिकतम उपयोग गर्न सक्छ र यसका लागि सूचना प्रविधिको अधिकतम उपयोग गर्नु पर्छ । आर्टिफिसियल र बोध इटेलिजेन्स लाई संगसँगै सम्पन्नताको विभिन्न हुन्छ ।

नीतिको मर्मबोगोजिम सार्वजनिक प्रशासनमा व्यावसायिकता र सुजनशीलताको निरन्तर सञ्चार भइ विकास र समृद्धिको अधिकतम उपयोग गर्न सक्छ र यसका लागि सूचना प्रविधिको अधिकतम उपयोग गर्नु पर्छ । आर्टिफिसियल र बोध इटेलिजेन्स लाई संगसँगै सम्पन्नताको विभिन्न हुन्छ ।

नीतिको मर्मबोगोजिम सार्वजनिक प्रशासनमा व्यावसायिकता र सुजनशीलताको निरन्तर सञ्चार भइ विकास र समृद्धिको अधिकतम उपयोग गर्न सक्छ र यसका लागि सूचना प्रविधिको अधिकतम उपयोग गर्नु पर्छ । आर्टिफिसियल र बोध इटेलिजेन्स लाई संगसँगै सम्पन्नताको विभिन्न हुन्छ ।

नीतिको मर्मबोगोजिम सार्वजनिक प्रशासनमा व्यावसायिकता र सुजनशीलताको निरन्तर सञ्चार भइ विकास र समृद्धिको अधिकतम उपयोग गर्न सक्छ र यसका लागि सूचना प्रविधिको अधिकतम उपयोग गर्नु पर्छ । आर्टिफिसियल र बोध इटेलिजेन्स लाई संगसँगै सम्पन्नताको विभिन्न हुन्छ ।

नीतिको मर्मबोगोजिम सार्वजनिक प्रशासनमा व्यावसायिकता र सुजनशीलताको निरन्तर सञ्चार भइ विकास र समृद्धिको अधिकतम उपयोग गर्न सक्छ र यसका लागि सूचना प्रविधिको अधिकतम उपयोग गर्नु पर्छ । आर्टिफिसियल र बोध इटेलिजेन्स लाई संगसँगै सम्पन्नताको विभिन्न हुन्छ ।

नीतिको मर्मबोगोजिम सार्वजनिक प्रशासनमा व्यावसायिकता र सुजनशीलताको निरन्तर सञ्चार भइ विकास र समृद्धिको अधिकतम उपयोग गर्न सक्छ र यसका लागि सूचना प्रविधिको अधिकतम उपयोग गर्नु पर्छ । आर्टिफिसियल र बोध इटेलिजेन्स लाई संगसँगै सम्पन्नताको विभिन्न हुन्छ ।

नीतिको मर्मबोगोजिम सार्वजनिक प्रशासनमा व्यावसायिकता र सुजनशीलताको निरन्तर सञ्चार भइ विकास र समृद्धिको अधिकतम उपयोग गर्न सक्छ र यसका लागि सूचना प्रविधिको अधिकतम उपयोग गर्नु पर्छ । आर्टिफिसियल र बोध इटेलिजेन्स लाई संगसँगै सम्पन्नताको विभिन्न हुन्छ ।

नीतिको मर्मबोगोजिम सार्वजनिक प्रशासनमा व्यावसायिकता र सुजनशीलताको निरन्तर सञ्चार भइ विकास र समृद्धिको अधिकतम उपयोग गर्न सक्छ र यसका लागि सूचना प्रविधिको अधिकतम उपयोग गर्नु पर्छ । आर्टिफिसियल र बोध इटेलिजेन्स लाई संगसँगै सम्पन्नताको विभिन्न हुन्छ ।

नीतिको मर्मबोगोजिम सार्वजनिक प्रशासनमा व्यावसायिकता र सुजनशीलताको निरन्तर सञ्चार भइ विकास र समृद्धिको अधिकतम उपयोग गर्न सक्छ र यसका लागि सूचना प्रविधिको अधिकतम उपयोग गर्नु पर्छ । आर्टिफिसियल र बोध इटेलिजेन्स लाई संगसँगै सम्पन्नताको विभिन्न हुन्छ ।

नीतिको मर्मबोगोजिम सार्वजनिक प्रशासनमा व्यावसायिकता र सुजनशीलताको निरन्तर सञ्चार भइ विकास र समृद्धिको अधिकत

